
 

1 

                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                       УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

                                                                         города от 26.05.2021  №  791 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ГОРОДА РАССКАЗОВО 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013-2028 годы 

                                                        ВВЕДЕНИЕ  

Схема водоснабжения и водоотведения города Рассказово Тамбовской 

области на период с 2013 по 2028 годы разработана на основании следующих 

документов:  

- Генерального плана города Рассказово Тамбовской области, утвержденного 

решением Рассказовского городского Совета народных депутатов от 30.01.2013 
[...]
ГВС, % 91,8 96,6 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

4. Показатели 
эффективности 
использования 
ресурсов, в том 

числе 
сокращения 

потерь воды при 
транспортировке 

1. Объем неоплаченной воды 
от общего объема подачи (в 

%) 

ХВП - - - - - - - - - - - - - - 
ТВ - - - - - - - - - - - - - - 

2. Потери воды в тыс. куб. м. 
ХВП 174,60 192,71 192,71 192,71 192,71 136,7 138,7 - - - - - - - 
ТВ - - - - - - - - - - - - - - 

3. Объем снижения 
потребления электроэнергии 

за период реализации 
инвестиционной программы 

(тыс. кВт ч/год) 

 - - - - - - - - - - - - - - 

5. Соотношение 
цены и 

эффективности 
(улучшения 

качества воды 
или очистки 
сточных вод) 
реализации 

мероприятий 
инвестиционной 

программы 

1. Доля расходов на оплату 
услуг в совокупном доходе 

населения (в %) 
 - - - - - - - - - - - - - - 

6. Иные 
показатели 

1. Удельное 
энергопотребление на 

водоподготовку и подачу 1 
куб. м. питьевой воды 

на 
водопод
готовку 
- 0,56 

кВтч/м3 

- - - - - - - - - - - - - - 

на 
подачу - 

0,18 
кВтч/м3 

- - - - - - - - - - - - - - 



Схема водоснабжения и водоотведения города Рассказово Тамбовской области 
 

39 

9.   ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ КАПИТЕЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В 

СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЮ И МОДЕРНИЗАЦИЮ 

ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

 

Реализация мероприятий схемы предполагается не только за счет средств 

организации коммунального комплекса, но и за счет средств бюджета. 

Общий объем финансирования мероприятий схемы по водоснабжению 

составляет 105 144 тыс.руб 

 

Таблица 14. Финансовые потребности для реализации мероприятий по строительству 

инфраструктуры водоснабжения.    

№
№ 
п/п 

Объект. 
Наименование 
мероприятия 

Цели реализации 
мероприятия 

Сроки 
реализации 
мероприяти

я 

Объем 
финансировани

я, тыс. руб. 

1 

Строительство станции 
водоочистки и 
модернизации 

артезианской скважины 
№51702 г.Рассказово, 
ул.Фабричный проезд  

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2018-2019 6400 

2 

Строительство станции  
водоочистки   и 
модернизация 

артезианской скважины №  
6277 г.Рассказово, 

ул.Поселок меховой 
фабрики 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2019 3483 

3 

Строительство  
артезианской скважины   в 
г.Рассказово, Тамбовской 

области по 
ул.Молодежная, 40а 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2021 3807 

4 

Строительство артезианской 
скважины в г.Рассказово, 

Тамбовской области по ул.1-й 
Некрасовский пер., 94В 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2021 3483 

5 

Реконструкция 
водопроводных сетей по 
Садовому проезду, улице 

Салмановка и Стахановскому 
переулку в г.Рассказово 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2021 9256 



Схема водоснабжения и водоотведения города Рассказово Тамбовской области 
 

40 

Тамбовской области 
 

6 

Строительство сетей 
водопровода по ул.Кольцова, 
ул.Чиликина и продолжение 

по ул.Герцена, 2-я 
Гвардейская, ул.Маршала 

Жукова и ул.Бунина в 
г.Рассказово Тамбовской 

области  
 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2021 8008 

7 

Реконструкция 
водопроводных сетей по 

улицам Березовая, Заречная, 
Рассказовская, 1-й 

Некрасовский переулок в 
г.Рассказово Тамбовской 

области 
 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2022 23000 

8 

Реконструкция павильонов  
артезианских скважин  № 
67410, №23822, № 5-р, № 
27991, № 4п г.Рассказово, 

водозабор устье реки Лесной 
Тамбов 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2022-2023 848 

9 

Строительство станции 
водоочистки артезианской 

скважины № 55028 
г.Рассказово, ул.Ульяновская 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2024 10000 

10 

Строительство станции 
водоочистки артезианской 
скважины пос.Гвардейский 

г.Рассказово Тамбовской 
области 

 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2024 10000 

11 

Строительство станции 
водоочистки артезианской 

скважины № 23825 
г.Рассказово, ул.Некрасова 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2025 10000 

12 

Реконструкция станции 
обезжелезивания воды (СОВ) 

г.Рассказово, 
ул.Парниковская 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2026, 2028 1249 

13 

Строительство станции 
водоочистки  артезианской 

скважины №770-а 
г.Рассказово, ул. 8 Марта 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2027 15000 

14 Реконструкция водопровода 
ул.Астраханская  

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2028 610 

Итого 105144 



Схема водоснабжения и водоотведения города Рассказово Тамбовской области 
 

41 

 

 

10. ПЛАНОВЫЕ  ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РАЗВИТИЯ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ  ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

На территории города Рассказово сохраняется существующая и, в связи с 

освоением новых территорий, будет развиваться планируемая централизованная 

система водоснабжения. 

Водоснабжение планируемых объектов капитального строительства 

предусматривается от ВЗУ, состав которых предполагает наличие: 

- арт. скважины, станции водоподготовки, резервуара чистой воды, насосной 

станции второго подъема. 

Водопроводные сети необходимо предусмотреть для обеспечения 100% 

охвата жилой и коммунальной застройки централизованными системами 

водоснабжения с одновременной заменой старых сетей, выработавших свой 

амортизационный срок. 

Выбор площадок под новое водозаборное сооружение производится с 

учетом соблюдения первого пояса зоны санитарной охраны в соответствии с 

требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников 

водоснабжения и водопроводов питьевого назначения». Места размещения новых 

водозаборных узлов согласовываются с органами санитарного надзора в 

установленном порядке после получения гидрогеологического заключения на 

проектирование скважины. 

Подключение планируемых площадок нового строительства, располагаемых 

на территории или вблизи действующих систем водоснабжения, производится по 

техническим условиям владельцев водопроводных сооружений. 

Для улучшения органолептических свойств питьевой воды на всех 

водозаборных узлах следует предусмотреть водоподготовку в составе установок 

обезжелезивания и обеззараживания воды. 

Для снижения потерь воды, связанных с нерациональным ее 

использованием, у потребителей повсеместно устанавливаются счетчики учета 



Схема водоснабжения и водоотведения города Рассказово Тамбовской области 
 

42 

расхода воды. 

Источником водоснабжения г. Рассказово является: 

- Городской водозабор в составе с пятью скважинами и СОВ. 

- Ряд отдельно стоящих скважин, находящихся в разных районах города. 

Наиболее проблемными районами города, с точки зрения качества, 

являются: 

- жилой поселок  ППЗ «Арженка», 

- район «Мальщина». 

В настоящее время водоснабжение осуществляется от трех скважин в жилом 

поселке ППЗ «Арженка», одна из которых оборудована системой доочистки. 

Качество воды поднимаемой из этих скважин не соответствует требованиям 

СанПиН (по железу, цветности и взвешенным веществам). 

Невозможность обеспечения этой (очищенной) водой жилого поселка ППЗ 

«Арженка» определяется следующими проблемами: 

- значительной удаленностью от СОВ – более 18 км по трассе; 

- большими потерями давления по трассе. 

Для организации качественного водоснабжения северо – восточного района 

г. Рассказово предлагается построить в районе ул. Пролетарская ближе к ул. 

Фабричный проезд на водопроводе Ду300(чугун): 

     насосную станцию II-го подъема в два насоса по 200м3/час каждый и 

баками запаса воды V-300÷350 м3. 

Водоснабжение второго «проблемного» района «Мальщина» 

осуществляется очищенной водой по водопроводу Ду200, проложенному по ул. 

Комсомольская с ул. Советская. Однако, значительный «подмес» для обеспечения 

отдаленных улиц этого района осуществляется «неочищенной» водой из скважины 

№9, расположенной на ул. Ульяновская.  

Следует иметь в виду, что в этом районе значительное влияние на качество 

воды оказывает эффект вторичного загрязнения из-за большой протяженности 

ветхих стальных водопроводов. 



Схема водоснабжения и водоотведения города Рассказово Тамбовской области 
 

43 

Предлагается для обеспечения качественного водоснабжения этого района 

строительство блока очистки в районе скважины №9 и бурение новой скважины. 
 

11.  ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БЕСХОЗЯЙНЫХ  ОБЪЕКТОВ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ (В 

СЛУЧАЕ ИХ ВЫЯВЛЕНИЯ) И ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ, 

УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ИХ ЭКСПЛУАТАЦИЮ  
 

 На территории г.Рассказово отсутствуют бесхозяйные объекты 

централизованных систем водоснабжения.



Схема водоснабжения и водоотведения города Рассказово Тамбовской области 
 

44 

12. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

В городе сложилась централизованная система канализации, стоки от 

которой поступают на очистные сооружения биологической очистки, проектная 

производительность которых составляет 36,0 тыс. м3/сут. 

Сброс стоков производится в самотечный коллектор Ду500 – 800мм, 

проложенный по ул. Пролетарской до очистных сооружений для верхней части 

города. 

Площадка очистных сооружений расположена на северо-восточной окраине 

города в пойме р. Лесной Тамбов. В состав сооружений входит: 

- приёмная камера, 

- КНС, 

- решётки, 

- песколовки, 

- первичные радиальные отстойники, 

- аэротенки – смесители, 

- вторичные радиальные отстойники, 

- насосная станция сырого осадка, 

- воздуходувная, 

- контактные резервуары, 

- вспомогательные сооружения (котельная и др.). 

Пройдя цикл механической и биологической очистки, обеззараживания 

гипохлоритом натрия и доочистки на каскаде прудов, стоки по сбросному 

коллектору с сосредоточенным выпуском Ду800мм поступают в р. Лесной Тамбов. 

Выпуск находится в 1,5 км от города. Осадок с очистных сооружений поступает на 

иловые площадки, которые находятся в неудовлетворительном состоянии и 

требуют срочной реконструкции. 

В городе имеется застройка, в которой население пользуется не 

бетонированными выгребными ямами, поэтому их содержимое частично 

просачивается в почву и создает угрозу загрязнения действующих скважин и 

колодцев, оборудованных на территории частных домовладений. По заявке 



Схема водоснабжения и водоотведения города Рассказово Тамбовской области 
 

45 

 содержимое выгребных ям вывозится в приёмную камеру, расположенную 

на площадке очистных сооружений. 

В настоящее время максимальный объём стоков, поступающих на очистные 

сооружения, составляет порядка 3 207 м3/сут., в том числе от населения 2 003 м3 

/сут. и на промышленные и прочие 1 203 м3/сут. 

Характеристика существующих канализационных насосных станций 

представлена в таблице 8. 
Таблица 15. Характеристика существующих канализационных насосных станций. 

 

№№ 
п/п 

Наименование 
канализационной 

насосной станции и её 
местоположение 

Марка насоса 
Производи
тельность 

м3/час 

Производит
ельность 
м3/сут 

Мощность кВт/час 

1 КНС №1 ул. пос.Меховой 
фабрики 

ФГ 144/46Б 118 2832 11 

насос СД 30/20 30 720 1,5 

СМ150-125-315б-4 150 3600 11 

ИТОГО 298 7152 23,5 

2 КНС №3 ул. Молодёжная 
насос СД 16/10  16 384 1,5 

насос СД 16/10  16 384 1,5 
ИТОГО 32 768 3 

3 КНС №4 ул. 1-й 
Некрасовский пер. 

СД 88/18а  88 2760 7,5 

СД 80/18а  80 1920 7,5 

ИТОГО 130 5520 15 

4 КНС №6  ППЗ «Арженка» 
ФГ 144/46Б 118 2832 11 

СМ100-65-200/4 100 2400 5,5 
ИТОГО 218 5232 16,5 

5 КНС №7 ул.Комитетская KSBNF 65-
170/032ULG-136 (2шт) 35 840 1,9 

ИТОГО 35 840 1,9 
 

Водоотведение г. Рассказово осуществляется по уличным самотечным 

канализационным сетям общей протяженностью 67,6 км. Сроки эксплуатации до 

15 лет – 22 км, до 20 лет –23,5 км, свыше 20 лет – 22,1 км. 

Транспортировка сточных вод на городские очистные сооружения 

осуществляется по двум коллекторам Ду800мм и Ду500мм.  



Схема водоснабжения и водоотведения города Рассказово Тамбовской области 
 

46 

Кроме самотечных канализационных коллекторов имеются 4 напорных 

коллектора с насосными станциями. 

КНС №1 – поселок Меховая фабрика перекачивает по напорному коллектору 

Ду100мм и Ду300мм сточные воды от жилого поселка. Ду100мм протяженностью 

500м, Ду300мм протяженностью 3000м Производительность насосов 150 м3/ч. 

КНС № 3 перекачивает сточные воды в городскую канализационную сеть от 

жилых домов по ул. Молодежная. Протяженность коллектора 300м, Ду100мм. 

Производительность насоса 16 м3/час. Управление насосами осуществляется 

автоматически. Автоматика вкл./выкл. насосов срабатывает в зависимости от 

уровня стоков в приемной камере. 

КНС №4 перекачивает сточные воды от жилых домов поселка РТП 

«Некрасовское». Напорный коллектор Ду100мм и протяженностью 750м врезан в 

городскую сеть. Производительность насосов 88 м3/час. 

КНС №6 перекачивает сточные воды от жилых домов ППЗ «Арженка». 

Напорный коллектор Ду200мм и протяженностью 2000м врезан в очистные 

сооружения ППЗ «Арженка». Производительность насосов 118 м3/час. 

КНС №7 перекачивает сточные воды от общеобразовательной школы на 900 

мест по ул.Гоголя, 5а. Напорный коллектор Ду100мм и протяженностью 382,5м 

врезан в городскую сеть. Производительность насосов 35 м3/час. 

Данные о протяженности и диаметре существующих канализационных сетей 

представлены в таблице 16. 
 

Таблица 16. Протяженность и диаметр существующих канализационных сетей. 

Наименование улицы Диаметр, мм Протяженность, м 
в р-не ул.Пролетарская. ул.Клубная. 
ул.Комитетская. ул.Ремесленная. 
ул.Фабричный проезд, ул.Гоголя, 
ул.Победы. ул.Кирова. ул.Кремлевский 
пер., ул.Тамбовская. ул.Советская, ул.1-ая 
Гражданская, ул.Гагарина. 
ул.Ленинградская, ул.1-ый Советский пер., 
ул.Пушкина, ул.Маяковского, 
ул.Куйбышевский проезд, ул.Куйбышева. 
ул.60 лет г.Рассказово, ул.Котовского, 
ул.Цыплухина, ул.М.Горького, 
ул.Академика Маркова, ул.1-ый 

100-800 49648 



Схема водоснабжения и водоотведения города Рассказово Тамбовской области 
 

47 

Некрасовский пер., ул.Салмановка, 
ул.Комсомольская, ул.Октябрьская, 
ул.Некрасова, ул. Поселок суконной 
фабрики, ул.Набережно-Бугровой пер.. 
ул.Интернациональная, ул.Белополянская 
Канализационная сеть с КНС №1, КНС № 2 
и канализационным коллектором 
ул.Поселок меховой фабрики 

100-150 4722,9 

Напорный канализационный коллектор от 
ГКНС до очистных сооружений 500 1283 

ул. Автомобильная 150 350 
ул.Богдана Хмельницкого 100 950 
ул.Воронежская 250 455 
ул.Индустриальная 200 1500 
ул.Королева 150 280 
ул.Кронштадская 100 350 
ул.Майкопская  500 915 
ул.Молодежная 150 110 
ул.Октябрьская 300 1255 
ул.Садовый проезд 150 125 
ул.Тимирязевский пер. 150 1480 
ул.Тимирязева 150 1300 

 



Схема водоснабжения и водоотведения города Рассказово Тамбовской области 
 

48 

13. БАЛАНСЫ СТОЧНЫХ ВОД В СИСТЕМЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Нормы водоотведения от населения согласно СП 32.13330.2018 

«Канализация. Наружные сети и сооружения. Актуализированная редакция СНИП 

2.04.03-85», принимаются равными нормам водопотребления. 

 Результаты расчета суммарного расхода сточных вод населения по новому 

строительству представлен в таблице17. 

 
Таблица 17. Суммарный расчет расходов сточных вод населения по городу Рассказово. 

№№ п/п Наименование 

Водоотведение, м3/сут. 

современное 
состояние на 2020 год 

с учетом нового 
строительства 

1 Население 2 003,81 2 874,79 

2 
Промышленные 
и прочие нужды 

1 203,37 1 203,37 

  Итого 3 207,18 4 078,16 
 



Схема водоснабжения и водоотведения города Рассказово Тамбовской области 
 

49 

 

14. ПРОГНОЗ ОБЪЕМА СТОЧНЫХ ВОД 

Количество сточных вод, поступающих в систему канализации составляет на 

расчётный срок 4078,16 м3/сут, в том числе население 2874,79 м3/сут. и на 

промышленные и прочие нужды 1203,37 м3/сут. 

Схемой предусматривается дальнейшее строительство и реконструкция 

единой централизованной системы канализации, в которую будут поступать 